
Montevideo 10 de mayo de2008

El Congreso Nacional de Correntada Wilsonista, reunido en asamblea extraordinaria
con el propósito de definir su posición política para las próximas instancias electorales,

CONSIDERANDO:

1.- que la aparición de Correntada Wilsonista en la vida del Partido Nacional en las
últimas elecciones nacionales resultó un factor fundamental de crecimiento electoral, de
renovación partidaria, de defensa de la unidad de nuestra colectividad política, y de
construcción de caminos de diálogos con todo el sistema político nacional conforme a
la impronta que desde un principio le imprimió nuestro líder el senador Francisco
Gallinal.

2.- que su comparecencia con listas propias en las elecciones consolidó la autonomía y
libertad del Movimiento, y le dio independencia de acción al momento de defender
postulados wilsonistas que han sido la identidad del sector durante estos años.

3.- que Correntada Wilsonista debe decidir, democráticamente y escuchando la opinión
de todos los representantes del sector como se ha hecho en éste Congreso, con que
candidato presidencial, y en función de que principios programáticos ha de comparecer
– una vez mas con listas propias en todo el país – a las próximas elecciones internas.

4.- que a juicio de ésta Asamblea soberana, el Dr. Luis Alberto Lacalle es el candidato
ideal para darle al país un presidente de todos los Orientales, y con el respaldo de éste
Movimiento y los postulados programáticos que también se aprueban, darle al país
rumbo, certezas, desarrollo y mejor calidad de vida a nuestros compatriotas.

El Congreso Nacional de Correntada Wilsonista,
RESUELVE:

1º .- respaldar la candidatura presidencial del Dr. Luis Alberto Lacalle, presentando en
las próximas elecciones internas, listas propias en los 19 departamentos del país.

2º aprobar las bases programáticas de acción gubernamental elaboradas y puestas de
manifiesto en ésta Asamblea por el Instituto "Aportes" en conjunto con la dirigencia
sectorial, en las que se desarrollan valores y concepciones de neto cuño wilsonista,
adecuadas a la realidad del país, que serán – sin perjuicio de otros apoyos – la matriz
de la acción y visión del próximo gobierno nacional.

3º.- convocar a la conformación de un espacio nacional con vocación plural, de carácter
permanente, sin diferencias de orígenes políticos, con el propósito de recuperar la
identidad nacional, a través de la defensa de la libertad, los derechos humanos, la
solidaridad, la justicia social y la soberanía nacional.- Este es el camino que siempre
nuestro PN ha ofrecido a la ciudadanía y a ella convocamos para próxima instancia
electoral mediante la formación de un Gobierno Nacional, para todos los orientales, sin
distinción alguna.



Agrupaciones que apoyan a Correntada Wilsonista a nivel nacional
ARTIGAS
LISTA 50 – GERARDO LUNA – VICTOR GARRIDO
LISTA 19 (CON LOS BLANCOS SE PUEDE) – MARCELO DIAZ
RIO NEGRO
LISTA 5800 – ROBERTO MILESSI
LISTA 5858(NUEVA GENERACION) Y LISTA 33 – HUGO HORNOS
SAN JOSE
LISTA 50 (TRABAJANDO PARA TODOS) Y LISTA 150 – RUBEN BACIGALUPE Y
DANILO VASALLO
AGRUPACIONES NACIONALISTAS INDEPENDIENTES – ESTEBAN COSATI
FLORIDA
LISTA 62 (AGRUPACION MANUEL ORIBE) Y LISTA 6262 – ANDRES AROCENA Y
CARLOS ENCISO
FLORES
LISTA 1 (AGRUPACION APARICIO SARAVIA) Y LISTA 12 – CARLOS MAZZULO
LISTA 5 (ENLACE CIUDADANO)
TREINTA Y TRES
LISTA 30 (CORRENTADA EN 33) Y LISTA 3030 – WILSON ELSO GOÑI
MALDONADO
LISTAS QUE RESPONDEN AL SENADOR ENRIQUE ANTIA – SUBLEMA TODOS
POR MALDONADO
LISTA 21 – DIP. NELSON RODRIGUEZ
LISTAS 18 -19 – 20 – 22 – 58 – 104 – 313 – 783 – 1223 – 2000 – 2021
TACUAREMBO
LISTA 131 – MARINO DE SOUZA
SALTO
LISTA 1919 – DRA SILVIA ALVEZ
PAYSANDU
LISTA 3333 – EDUARDO VAN HOFF
LAVALLEJA
LISTA 1 – OSCAR XIMENEZ
LISTA 11 – RAUL ARGENZIO
LISTA 59 – HERMANN VERGARA
LISTA 71 – WALTER LARROSA – OSCAR VILLALBA
LISTA 1159 – JUVENTUD WILSONISTA
LISTA 35 – APARICIO RIAÑO
LISTA 8 – DARIO LORENZO
LISTA 158 (GENTE DE LEIS) – HEBER MACHIN
CANELONES
LISTA 32 (AGRUP. LA GENTE DE GALLINAL) – JOSE LUIS NUÑEZ
LISTA 45 (AGRUP. GENTE DE WILSON) – WALKER AMARILLO
LISTA 3232 – FERNANDO CAMILO
LISTA 3333 – ENRIQUE ESTEFAN
CERRO LARGO
LISTA 6 (BLANCOS INDEPENDIENTES DE CERRO LARGO) – HUGO SARAVIA
LISTA 54 (BLANCOS INDEPENDIENTES UNIDOS) Y LISTA 454 – EDGAR BOERR
SORIANO
LISTA 9 – ENRIQUE MEZQUIDA



LISTA 13 CARLOS NAVARRO
LISTA 50 (POR LOS PRINCIPIOS DEL PARTIDO NACIONAL) – ARIEL VESPA
LISTA 51 (AGRUPACION DANIEL FERNANDEZ CRESPO) – ANGEL MARIA LOTITO
LISTA 904 – LUIS FERNANDO LOPEZ
COLONIA
LISTA 70 – GASTON BERRETA
ROCHA
AGRUPACION DE YAMILA ALFARO
AGRUPACION ROCHANOS INDEPENDIENTES – HECTOR FRANCO
MONTEVIDEO
NUEVA GENERACION 78 – ENRIQUE AREZO NANDE, GONZALO MACIEL,
ALBERTO AMOR
PROYECTO PAIS – MARTIN FERNANDEZ, OSVALDO ABI SAAB, MADELON
GARCIA, FEDERICO DAVEREDE
MILITANTES BLANCOS – ALFREDO MINARRIETA, MIGUEL ORONOZ, LEONEL
MINARRIETA
UNION RADICAL BLANCA – ERNESTO LORENZO, WASHINGTON VALLEJO, JUAN
ANDRES PACHECO
CORRENTADA MONTEVIDEO – ALVARO CURRAIS, MARIO PELAEZ
AGRUPACIONES NACIONALISTAS INDEPENDIENTES – RUBEN TEJO, NESTOR
MONTIGLIO
AGRUPACION DE ESTEBAN JARDIN
EN LA HUELLA DE WILSON – EDUARDO CANET
ACCION DEMOCRATICA INDEPENDIENTE – LEONEL PEREZ
LISTA 2 – NENE VILLANUEVA
AMIGOS DE MOLFINO – MARIO MOLFINO, SANDRA MIGUEZ, MARIO BRUM,
FERNANDO FERNANDEZ
WILSONISMO Y RENOVACION - VERONICA ALONSO


